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Wynalazek niniejszy dotyczy otrzymy¬
wania kwasu fosforowego i cyjanamidku
wapnia, a zwłaszcza złożonego procesu
wytwarzania tych związków w piecu elek¬
trycznym.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób i urządzenie, w którem ładu¬
nek minerału fosforowego i czynnik reduku¬
jący, jak koks, umieszcza się w piecu elek¬
trycznym, przyczem CO lub inny produkt
reakcji i lotny fosfor usuwa się z pieca i
kondensuje wskutek czego fosfor skrapla
się w chłodnicy i uwalnia się od tlenku wę¬
gla, poczerni fosfor prowadzi się do pieca
utleniającego, do którego dopływa powie¬
trze, korzystniej pod ciśnieniem.

Kwas fosforowy i azot, wytworzone
podczas tego procesu utleniania, przepro¬
wadza się następnie przez chłodnicę do o-
sadnika, w którym kwas fosforowy oddzie¬
la się od azotu i ustuwa.

Żużel wapniowy pozostały po redukcji
minerału fosforowego w piecu elektrycz¬
nym przetwarza się jeszcze w piecu elek¬
trycznym na węglik wapnia, który można
wypuścić do chłodnicy, a po rozdrobnieniu
przeprowadzić do pieca, w którym się wią¬
że z azotem.

Azot uwolniony podczas procesu utle¬
niania fosforu doprowadza się do tego pie¬
ca i prowadzi ponad potłuczonym lub roz¬
tartym węglikiem wapnia w temperaturze



czerwonego fara, przyczem tworzy się cy¬
janamidek wapnia.

* Na załączonym rysunku wyp&raiono
schematycznie aparat stosowany do wyko¬
nania niniejszego wynalazku.

Jednakowemi liczbaaai oznaczono na

tym rysunku analogiczne części urządza
nia.

Liczbą 10 oznaczono piec elekryczmy;
który do celów niniejszego wynalazku po¬
winien mieć ppj,emność 5 tysięcy kilowa¬
towi Piec ra&zm %yć zasilamy s-hałą^ fosforo¬
wą oraz rozdrobnionym koksem w stosun¬
ku półtorej tonny skał* m fl^łotprj liofeatr
na godzinę. V '*■■'

Ładunek w określonym stosunku moż¬
na wprowadzać do pieca w sposób ciągły,
utrzymując stałą temperaturę w rozmai¬
tych strefach pieca oraz zapewniając rów¬
ny odpływ z pieca pary fosforu i węgliku
wapnia.

Sklepienie pieca należy utrzymywać
do celów procesu dostatecznie zimne.

Tlenek węgla wytworzony podczas re-
dukcfr łfcefainfeów w piectr dtoelMdżf do ilo¬
ści około 426 kg, w których około 181 kg
zredukowanego fosforu porywane jest w
postaci lotnej i usuwane z pieca przewo¬
dem 11 oraz przenoszone do oziębianej wo¬
dą chłodnicy 12, w której fosfor skrapla się
na ciecz. Uwolniony tlanefe węgla usuwa
się? przewodem 13 i stosuje do jakiegokol¬
wiek eelitt [pwra^ktyczmego, np. do ogrzewania
albo do podgrzewania ładunku surowego
materjału,

Następnie ciekły fosiór prowadzi się z
chłodnicy przewodem 14 do pieca utlenia-
jtigcego albo do oziębianej wodą komory
utleniającej 15, do którei widmuchuje się
powietrze przez dmuchawę 16 z szybkością
około 1226 kg. na godzinę.. Fosfor irtlemia
się na bezwodnik fosforowy P^O^, pobiera¬
jąc tlen z (powietrza i ttwałniaj-ąc w ten
sposób 998 kg azotu.

Kwa* fosforowy i azot prowadzi się na¬
stępnie z kontory wtleniajiącej przewodem

17 do chłodnicy 18, a następnie przewo¬
dem 19 do osadnika 20, np. do osadnika
elektrycznego.

Kwas fosforowy P205 usuwa się z osad¬
nika przewodem 21 z szybkością około 413
kg ©a godzinę albo w razie potrzeby w
postaci ciekłej, zaś celem przewozu w
zbiornikach wagonowych, można do bez¬
wodnika dodać wody, dzięki czemu otrzy¬
muje się 580 kg kwasu ortofosforowego
HsPO,.

Jednocześnie z redukcją i usuwaniem
fosforu z pieca pozostały żużel wapniowy
jeszcze w fpftcu przetwarza się na węglik
wapnia (CaG2).

Ten węglik wapnia spływa z pieca z
szybkością 562 kg na godzinę i ulega ozię¬
bieniu w chłodnicy lub podobnem urządze¬
niu 23, poczem można go wprowadzić do
rozdrabniacza 24, gdzie zostaje dokładnie
rozdrobniony lub roztarty.

Do przenoszenia oziębionego i roztarte¬
go węgliku wapnia do pieca azotowego 26
może służyć pompa 25. Azot z powietrza
uwolniony od tlenu podczas utleniania fo¬
sforu prowadzi się z osadnika przewodem
27, który można zaopatrzyć w turbo-sprę-
żarkę 28, do pieca 26 ponad roztartym wę¬
glikiem wapnia w temperaturze czerwone¬
go żaru, przyczem tworzy się cyjanamidek
wapnia CaCN2. Do pieca 26 wprowadza się
na godzinę 1025 kg a-zotu, otrzymując oko¬
ło 702 kg cyjanamidku wapnia, który moż¬
na usuwać przewodem wypustowym 29.

Ten cyjanamidek po usunięciw z pieca
można oziębić w zwykły sposób i przygo¬
tować do wysyłki.

Ponieważ do wytwarzania cyjanamid¬
ku wapnia zużywa się tylko 246 kg azotu
więc z 1025 kg pozostaje jeszcze około 779
kg azotu, który można usunąć przewodem
30 i zastosować do wyrobu jakichkolwiek
innych produktów azotowych.

Ponieważ cyfanamidek wapnia wyrabia
się całkowicie z żużla wapniowego, otrzy¬
manego po redukcji fosforu oraz azotu, u-
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wolnionego z powietrza podczas utleniania
fosforu, jasnem więc jest, że wytworzony
cyjanamidek wapnia otrzymuje się całko¬
wicie z materjałów odpadkowych przy fa¬
brykacji kwasu fosforowego, dzięki czemu
znacznie obniża się koszt produkcji kwasu
fosforowego oraz cyjanamidku wapnia.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób wytwarzania kwasu fosfo¬
rowego i cyjanamidku wapnia w piecu
elektrycznym, znamienny tern, że skałę fo¬
sforanową redukuje się węglowym mate-
rjałem redukującym, usuwając tlenek wę¬
gla i lotny fosfor, który kondensuje się i
oddziela od tlenku węgla, następnie do
skondensowanego fosforu dodaje się po¬
wietrze, wytwarzając w ten sposób kwias
fosforowy i azot, poczem azot prowadzi się
ponad węglikiem wapnia pozostałym po
procesie redukcji i utrzymywanym w wy¬
sokiej temperaturze, dostatecznej do wy¬
tworzenia cyjanamidku wapnia.

2. Sposób według zastrz, 1, znamien¬
ny tern, że węglik wapnia pozostały po
procesie redukcji rozdrabnia się przed
działaniem nań wolnym azotem.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że węglik wapnia otrzymany pod¬
czas redukcji oziębia się i rozdrabnia, a na¬
stępnie ogrzewa ponownie w obecności u-
wolnionego azotu.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że skondensowany fosfor o-

ziębia się podczas utleniania go powie¬
trzem.

5. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że zaopa¬
trzone jest w elektryczny piec redukcyjny
do redukowania fosforanu węglem, w
skraplacz komunikujący się z piecem re¬
dukcyjnym, z którego dopływają doń tle¬
nek węgla i lotny fosfor, w skraplaczu fo¬
sfor się kondensuje i oddziela od CO, w
piec utleniający połączony ze skrapla¬
czem, w środki doprowadzające powietrze
do pieca utleniającego, wytwarzającego
kwas fosforowy i azot, wi chłodnicę komu¬
nikującą się z piecem utleniającym, w osad¬
nik połączony z chłodnicą, w środki do o-
ziębiania węglika wapnia, w piec do wią¬
zania azotu, do którego wprowadza się wę¬
glik wapnia z urządzeń chłodzących i roz¬
drabniających, oraz wi środki do przepro¬
wadzania azotu z osadnika do* pieca azoto¬
wego produkującego cyjanamidek wapnia.

6. Urządzenie według zastrz. 5, zna¬
mienne tern, ae przyrządy oziębiające i
rozdrabniające węglik wapnia zawierają
chłodnicę," do której dostaje się węglik
wapnia z pieca redukującego, oraz rozdrab-
niacz, do którego węglik wapnia dostaje się
z chłodnicy po drodze do pieca azoto¬
wego.

International A g r i c u11 u r a 1
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